
Možnosti péče 
kaplana o 
klienty v 
Mobilním 
hospici Caritas

Mgr. Jana Březinová,

Mgr. Renata Vidrasová, DiS.



Spolupráce sociálního pracovníka a kaplana

První návštěva pacienta

• Kaplan je důležitým členem multidisciplinárního týmu.

• Přichází za pacientem spolu se sociální pracovnicí, která již přichází na druhé 
setkání s pacientem a jeho rodinou. (vše po předchozí telefonické domluvě)

• První návštěva nás naučila, jak uvést kaplanku…



Vymezení rolí

Role sociálního pracovníka

• Seznámení rodiny a pacienta s možností využití jednotlivých členů týmu

• Uzavírání smlouvy o poskytování hospicové péče

• Představení kaplanky – člen týmu

• Dále dle situace dojednává PNP, zprostředkovává pečovatelskou službu a další 

Role kaplana

• Poskytování podpory v duchovní oblasti

• Hledání smíření, smyslu utrpení, naplnění života aj.

• Doprovázení v krizi - možná nabídka spolupráce s psychologem

• Opora pro pečující

• Doprovázení pozůstalých



Společné chvíle s pacientem a jeho rodinou

• Každé setkání je jiné – každé přijetí je jiné (první společná zkušenost)

• Pravidelná setkávání multidisciplinárního týmu – řeší se i duchovní potřeby pacienta 
a rodiny

• Péče kaplana úmrtím pacienta nekončí

• Setkávání pozůstalých



Pastorační pracovník se věnuje doprovázení 
pacientů, pečujících i pozůstalých. 

Oblasti rozhovoru:

• Prožívání stavu na lůžku

• Smysl nemoci a utrpení

• Uspořádání vztahů s blízkými

• Emoce, sdílení, reagování na individuální potřeby

• Vyčerpání a nejistoty pečujících, podpora v psychohygieně (nezapomínat na 
sebe)

• Nabídka modlitby, doprovázení v modlitbě, ev. zprostředkování kontaktu s 
duchovním, brožura modlitby



Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám, 
ať se vaše srdce nechvěje a neděsí           Jan 14, 27



Kazuistika

Úmrtí pacientky při první návštěvě


